
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ve středu 4. 12. 2024 se sedmáci vydali do Techmanie v Plzni, kde měli připravený 

pestrý program.  

Prvním společným zážitkem bylo science show, kde 

nám paní lektorka ukazovala pokusy s tekutým dusíkem. 

Následoval interaktivní program na téma luminiscence. 

Žáci v laboratoři zkoumali, jak některé látky po osvícení 

UV světlem září. Zjistili také, že při rozdrcení kostky cukru 

dojde ke světelnému výboji. Po programu žáci zkoumali 

pokusy na optiku a vyplňovali pracovní listy.  

Další dvě science show byly zaměřené na elektřinu. 

Odvážlivci se nabíjeli Van de Graaffovým generátorem na 200 tisíc voltů 

a dotýkali se blesků generovaných Teslovým transformátorem. V 3D kině 

jsme zhlédli film zaměřený na práci inženýrů. Dokument zachycoval 

podstatu inženýrské profese a úžasným 

způsobem ukázal, jak díky své práci 

inženýři zlepšují náš svět. 

Závěrečnou akcí byla ukázka a vysvětlení 

vzniku tzv. ohnivého tornáda. Někteří žáci ho mohli 

spustit červeným tlačítkem. Celý program včetně 

dopravy a občerstvení měli žáci v rámci projektu 

Podpora rovných příležitostí 2023 – 2025 zdarma. 

A CO ŽÁKY ZEJMÉNA ZAUJALO?   

 „Líbil se mi nakloněný domek, fotoluminiscence, 

plazmová koule, ohnivé tornádo, pokusy s dusíkem, 

sedačky s kladkami, kino, Van de Graaffův generátor, 

Teslův transformátor.“ 

Mgr. Petr Koníř 

 



3 

 

 

3. – 4. TŘÍDA  5. – 9. TŘÍDA 

JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B.  JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B. 

1. Jan Oros 4. B 34  1. – 2. Andrea Sýkorová 6. 35 

2. Martin Zelenka  4. A 32  1. – 2. Martina Gasperová 7. 35 

3. Marek E. Michněvič 3. 27  3. Lukáš Pavlis 9. 33 

   
 4. Nela Malichová 5. 30 

   
 5. Tereza Skřivanová 5. 29 

   
 6. Tobiáš Řezáč  7. 25 

 

 

 

Ve středu 11. prosince 2024 zavítali žáci 

deváté třídy na exkurzi do SŠ a ZŠ Jesenice. 

Exkurze začala v budově střední školy, 

kde měli žáci možnost prohlédnout si všechny 

odborné učebny. Byli též seznámeni s učebními 

a maturitními obory, které škola nabízí. Potom 

jsme se přesunuli do areálu dílen. Zde již bylo 

pro nás vytvořeno zázemí pro tvořivou činnost 

v rámci předprofesní přípravy. Z poskytnutého 

materiálu jsme vyráběli vánoční vazby a adventní dekorace. Do této tvorby se všichni 

zapojili s nadšením. Výrobky byly kreativní a velice pěkné. Většina žáků si svůj 

výrobek odnesla domů, někteří jej však věnovali na výzdobu naší školy. Za přípravu 

programu i odborné vedení SŠ upřímně děkujeme.  

Mgr. Lenka Valešová 

 

 V rámci projektu Rovné příležitosti 

navštívili žáci 2. až 7. třídy v průběhu měsíce 

prosince místní muzeum.   

Děti si zprvu prohlédly krásnou výstavu 

věnovanou Vánocům, kterou připravila SŠ a ZŠ 

Jesenice. Následně je zaměstnankyně muzea p. 

Štefánková a p. Bílá seznámily s  tradicemi a zvyky 

těchto oblíbených svátků. Děti živě diskutovaly 

o tradicích, které doma dodržují, a navzájem si 

vysvětlovaly jejich význam. Získané poznatky 

si zapisovaly do připravených pracovních listů. 

Následovala praktická výtvarná činnost. Žáci 5. až 7. třídy si vyzkoušeli lití 

olova a následnou věštbu. Mladší žáci vyráběli malou vánoční dekoraci – andílka. Za 

vřelé přijetí zaměstnankyním muzea děkujeme a těšíme se na další spolupráci.  

Mgr. Lenka Valešová 



4 

 

 

Jednou z akcí posledního prosincového týdne 

byl i středeční turnaj ve florbale. Osm smíšených 

týmů utvořilo dvě skupiny, které by se daly nazvat 

jako mladší a starší, protože postavit proti sobě 

čtvrťáky nebo dívky ze sedmičky a deváťáky prostě 

nejde. Dva týmy si chtěly vyzkoušet své schopnosti 

proti mladším i proti starším a odehrály dvojnásob 

zápasů. Nejdříve hráli žáci převážně ze 4. – 7. třídy 

a po svačině žáci převážně z 6. – 9. třídy (za tým 

sedmáků hráli např. i dva čtvrťáci, za tým čtvrťáků i 

osmák apod.).   

Když se pak v závěru turnaje potkal tým velmi 

dobrých šesťáků (FBC Střešovice) a tým deváťáků 

(Gejbar 69), ani jedno družstvo doposud neporažené a obě chtěla vyhrát, napětí se dalo 

krájet. Hrálo se velmi rychle, deváťáci šesťáky nešetřili (nemohli, jakékoliv zaváhání by 

šesťáci využili ve svůj prospěch), tělocvična byla plná a povzbuzování mocné. Nakonec 

byli šesťáci poraženi o pouhé tři góly!   

Všichni bez výjimky hráli skvěle a chovali se naprosto vzorně, dokonce ani 

nepadala ostrá slova, když se nedařilo. Faulovalo se jen minimálně, a to spíš v zápalu 

hry a rychlosti než ze zlého úmyslu. Radost pohledět. Myslím, že turnaj si užili 

všichni, i ti, pro něž byly výhrou účast a prožitek.  

Přihlížející vášnivě fandili a tvořili úžasnou atmosféru, která hráče popoháněla 

ještě k lepším výkonům. Celý turnaj odpískal Daniel Dostál (absolvent 2019) a všechny 

góly spočítal Tomáš Kačír (7. třída). Děkuji všem za skvělé výkony, pomoc i účast 

v turnaji a těším se na nějaký další florbalový svátek!  

Mgr. Eva Konířová  

  

  
G

E
JB

A
R

 6
9

 

  
F

B
C

 

  
S

T
Ř

E
Š

O
V

IC
E

 

  
B

A
D

 B
O

Y
S

 

  
S

IG
M

A
 B

O
Y

Z
 

  
B

E
Z

 T
Ý

M
U

 

  
S

K
Ó

R
E

 

  
B

O
D

Y
 

  
P

O
Ř

A
D

Í 

GEJBAR 69  4 : 1 2 : 0 5 : 1 3 : 0 14 : 2 8 1. 

FBC STŘEŠOVICE 1 : 4  2 : 0 8 : 3 6 : 1 17 : 8 6 2. 

BAD BOYS 0 : 2 0 : 2  4 : 1 1 : 0 5 : 5 4 3. 

SIGMA BOYZ 1 : 5 3 : 8 1 : 4  2 : 1 7 : 18 2 4. 

BEZ TÝMU 0 : 3 1 : 6 0 : 1 1 : 2  2 : 12 0 5. 

 

SLOŽENÍ TÝMŮ: 

GEJBAR 69 
Jan Bouda, Silvio Kudrna, Jakub Navrátil, Jakub Liska, Adam 

Chochola 
 



5 

 

FBC 

STŘEŠOVICE 

Filip Spielberger, Matěj Dubec, Táďa Samek, Tomáš Adámek, 

Daniel Kinšt, Roman Kmeťo, Kuba Kadeřábek 
 

BAD BOYS 
Vojta Gasper, Matěj Kadeřábek, Lukáš Pavlis, Tobiáš Kovač, 

Natálka Iblová, Radek Ibl 
 

SIGMA BOYZ 
Matyáš Popek, Vojta Čóka, Petr Handl, Lukas Hejna, Adam 

Popek, Vašek Štercl 
 

BEZ TÝMU 
Hana Králíčková, Laura Zelenková, Zora Vaňková, Bella 

Oláhová, Jana Klementovičová, Lucka Černá, Kristián Gabčo 

 

 

F
B

C
 

S
T

Ř
E

Š
O

V
IC

E
 

S
IG

M
A

 B
O

Y
Z

 

M
IJ

A
K

Y
D

O
 

P
R

A
Y

 F
O

R
 L

O
V

E
 

G
G

 

  
S

K
Ó

R
E

 

  
B

O
D

Y
 

  
P

O
Ř

A
D

Í 

FBC STŘEŠOVICE  6 : 0 4 : 0 6 : 0 2 : 0 18 : 0 8 1. 

SIGMA BOYZ 0 : 6  2 : 2 2 : 0 5 : 0 9 : 8 5 2. 

MIJAKYDO 0 : 4 2 : 2  1 : 1 3 : 1 6 : 8 4 3. 

PRAY FOR LOVE 0 : 6  0 : 2 1 : 1  1 : 1 2 : 10 2 4. 

GG 0 : 2 0 : 5 1 : 3 1 : 1  2 : 11 1 5. 

  

SLOŽENÍ TÝMŮ: 

FBC 

STŘEŠOVICE 

Filip Spielberger, Matěj Dubec, Táďa Samek, Tomáš Adámek, 

Daniel Kinšt, Roman Kmeťo, Kuba Kadeřábek 
 

SIGMA BOYZ 
Matyáš Popek, Vojta Čóka, Petr Handl, Lukas Hejna, Adam 

Popek 
 

MIJAKYDO 
Saša Döme, Týna Döme, Michal Krajč, Kristián Gabčo, Šimon 

Kinský, Tomáš Klein 
 

PRAY FOR LOVE 
Sofie Worofková, Victoria Valchářová, Martina Gasperová, 

Nikola Vaicová, Patrik Václavík, Milan Döme 
 

GG 
Matouš Pirker, Vojta Veselý, Jaryk Hlivka, Marek Sára, Josef 

Rezek, Jéňa Váňa 



6 

 

 

 

 

 

 

  
G

E
Y

 B
A

R
 

  
F

C
 F

O
U

S
E

K
 

  
B

E
Z

 N
Á

Z
V

U
 

  
N

E
V

ÍM
 K

D
O

 

  
S

 N
Á

Z
V

E
M

 

  
S

K
Ó

R
E

 

  
B

O
D

Y
 

  
P

O
Ř

A
D

Í 

GEY BAR  16 : 17 19 : 14 22 : 12 18 : 12 75 : 55 6 1. 

FC FOUSEK 17 : 16  9 : 19 17 : 12 15 : 13 58 : 60 6 2. 

BEZ NÁZVU 14 : 19 19 : 9  11 : 15 23 : 10 67 : 53 4 3. 

NEVÍM 12 : 22 12 : 17 15 : 11  15 : 17 54 : 67 2 4. 

S NÁZVEM 12 : 18 13 : 15 10 : 23 17 : 15  52 : 71 2 5. 

  

SLOŽENÍ TÝMŮ: 

GEY BAR 
Jan Bouda, Ondřej Dlouhý, Milan Döme, Silvio Kudrna, Nikola 

Kulíšková, Jakub Navrátil 
 

FC FOUSEK 
Martina Zuzana Gasperová, Radek Ibl, Vojtěch Javůrek, Nikola 

Vaicová, Sofie Worofková 
 

BEZ NÁZVU 
Lucie Černá, Vojtěch Gasper, Patrik Václavík, Jana 

Klementovičová, Laura Zelenková, Pavlína Žebrakovská 
 

NEVÍM KDO 
Vojtěch Čóka, Kristián Gabčo, Tomáš Kačír, Tobiáš Kovač, Matyáš 

Popek, Andrea Sýkorová 
 

S NÁZVEM 
Matěj Dubec, Natálie Iblová, Matěj Kadeřábek, Daniel Kinšt, 

Roman Kmeťo, Filip Spielberger 
 

 Samozřejmě musíme poděkovat 

Lucce, Matějovi, Lukáši a Vojtovi 

z 9. třídy za přípravu turnaje, Belle, 

Zorce, Julče a Hance z 8. třídy za 

obsluhu ukazatele skóre a též Míše 

Narovcové za práci rozhodčí.  

 

Školní turnaj v přehazované v pátek 20. 12. obstaral tečku za 

sportovními akcemi roku 2024. Pět týmů za vydatné divácké podpory 

předvedlo hodnotné výkony, jimiž nakonec daly podobu následující 

konečné tabulce: 

 



7 

 

 

 

LEDEN:  

* Marie Terezie vydala nový trestní zákoník (1770) 

 *Na území habsburské monarchie se začalo platit papírovými 

bankovkami (1800) 

* Zahájení činnosti Matice české (1831) 

* V Rakousku-Uhersku se začala používat metrická soustava (1876) 

* Podpis Deklarace spojených národů (1941) 

* Rozdělení ČSSR na Českou socialistickou republiku a Slovenskou 

socialistickou republiku (1969) 

* Československá pošta zavedla poštovní směrovací čísla (1973) 

* Prohlášení Charty 77 (1977) 

* Oficiálně zanikla ČSFR, vznikla Česká republika (1993) 

* Začalo platit euro (1999) 

1. ledna 

 

2. ledna 
* Japonsko dobylo ruskou pevnost Port Arthur (1905) 

* Československá televize poprvé vysílala Večerníček (1965) 

 

3. ledna 

* Třetí dělení Polska (1795) 

* Vel. Británie převzala kontrolu nad Falklandskými ostrovy (1833) 

* Aljaška se stala 49. státem USA (1959) 

 

4. ledna 

* Narodil se anglický matematik a fyzik Isaac Newton (1643) 

* Narodil se Louis Braille, vynálezce slepeckého písma (1809) 

* Konal se první koncert České filharmonie (1896) 

 

5. ledna 

* První veřejné použití lyží v Čechách (1887) 

* Atentát na československého ministra financí Aloise Rašína (1923) 

* Novým 1. tajemníkem ÚV KSČ se stal Alexander Dubček (1968) 

 

6. ledna 

* Zemřel jazykovědec a národní buditel Josef Dobrovský (1829) 

* Podpis Tříkrálové deklarace (1918) 

* Nový název Království SHS – Jugoslávie (1929) 

* Heinrich Himmler vydal směrnici o provádění poprav 

v koncentračních táborech (1943)     

* Poslední veřejná poprava vězňů v Osvětimi (1945) 

 

7. ledna 

* První přelet kanálu La Manche v horkovzdušném balónu (1785) 

* Zemřel fyzik Nikola Tesla (1943) 

* Svržení Pol Potova režimu v Kambodži (1979) 

    

8. ledna 

* Vítězství husitů v bitvě u obce Habry (1422) 

* Zemřel italský astronom a fyzik Galileo Galilei (1642) 

* Vznik RVHP (1949) 



8 

 

 

9. ledna 

* Povolena ražba jáchymovského tolaru (1520) 

* Vítězství Turků v bitvě o Gallipoli (1916) 

* Uzavření obchodní smlouvy mezi Kubou a SSSR (1962) 

 

1
0
. 
le

d
n
a 

* Gaius Julius Caesar překročil řeku Rubikon (49 př. n. l.) 

* Ota I. a český kníže Boleslav I. porazili Maďary v bitvě na řece Lechu (955) 

* Husité zvítězili v bitvě u Německého Brodu (1422) 

* Společnost národů ratifikovala Versailleskou mírovou smlouvu (1920) 

* Hlučínsko součástí ČSR (1920) 

 

1
1
. 
le

d
n
a 

* Korunovace Vladislava II. druhým českým králem (1158) 

* První použití inzulínu k léčbě cukrovky (1922) 

* Francouzské a belgické jednotky zahájily okupaci německého Porúří kvůli 

neplacení válečných reparací (1923) 

* Zemřela Miep Giesová, která pomáhala ukrývat Annu Frankovou (2010) 

 

1
2

. 
le

d
n

a * Dekret Josefa II. o rušení klášterů (1782) 

* Rudá armáda zahájila Viselsko-oderskou operaci (1945) 

* Nezávislost Bangladéše (1972) 

* Zemřela anglická autorka detektivek Agatha Christie (1976) 

 

1
3

. 
le

d
n

a 

* Křest 14 českých knížat na dvoře východofranckého krále Ludvíka Němce 

(845) 

* Tažení křižáků na Jeruzalém (1099) 

* Uznání templářů papežem (1128) 

* Začátek totální mobilizace v nacistické Třetí říši (1943) 

 

1
4
. 

le
d

n
a
 

* Vysvěcení kláštera v Břevnově (993) 

* Zemřel první český král Vratislav II. (1092) 

* Ratifikace Pařížské smlouvy, která ukončila americkou válku za nezávislost 

(1784) 

* Začátek ofenzivy Rudé armády s cílem prolomit blokádu Leningradu (1944) 

* Prezidentem Jugoslávie Josip Broz Tito (1953) 

 

1
5
. 

le
d
n
a * Korunovace Ivana IV. ruským carem (1547) 

* Korunovace Alžběty I. anglickou královnou (1559) 

* Zavraždění Rosy Luxemburgové a Karla Liebknechta (1919) 

* Na Václavském náměstí začal tzv. Palachův týden (1989) 

 

16. ledna 
* Začátek principátu ve starověkém Římě (27 př. n. l.) 

* Sebeupálení Jana Palacha (1969) 



9 

 

 

17. ledna 

* Rozdělení římské říše na říši západořímskou a východořímskou (395) 

* V Čechách začal platit gregoriánský kalendář (1584) 

* Začátek války v Perském zálivu (1991) 

 

18. ledna 

* Zemřel druhý český král Vladislav II. (1174) 

* Vydání Dekretu kutnohorského (1409) 

* Vznik Pruského království (1701) 

* Vyhlášení Německého císařství ve Versailles (1871) 

* Začátek Versailleské mírové konference (1919) 

 

19. ledna 

* Zemřel francký král Dagobert I. (639) 

* Jmenování nové vlády protektorátu Čechy a Morava v čele 

s Jaroslavem Krejčím (1942) 

* Jmenování poslední vlády protektorátu Čechy a Morava v čele 

s Richardem Bienertem (1945) 

* Smrt Jana Palacha na následky popálenin (1969) 

* ČR členem OSN (1993) 

 

20. ledna 

* Narodila se sv. Anežka Česká (1211) 

* Narodila se Eliška Přemyslovna, dcera Václava II., manželka Jana 

Lucemburského (1292) 

* Zemřel rakouský císař Rudolf II. Habsburský (1612) 

* Konference ve Wannsee, která rozhodla o „konečném řešení židovské 

otázky“ – vyhlazení evropských Židů (1942) 

* Zvolení Václava Havla českým prezidentem (1998) 

 

21. ledna 

* Začátek 3. křížové výpravy (1189) 

* Poprava francouzského krále Ludvíka XVI. (1793) 

* Založení fotbalového klubu Slavia Praha (1896) 

* ČSR vojensky obsadila Těšínsko (1919) 

* Zemřel Vladimir Iljič Lenin, ruský komunistický politik  

a revolucionář (1924) 

* Nálet na Londýn (1944) 

* Vypálení slovenských osad Ostrý Grúň a Klak nacisty (1945) 

 

22. ledna 

* Vznik tzv. Švýcarské gardy, osobní stráže papeže (1506) 

* Zemřela britská královna a indická císařovna Viktorie (1901) 

* „Krvavá neděle“ v ruském Petrohradu (1905) 

* Pokus českých fašistů o státní převrat – tzv. Židenický puč (1933) 

* Spojenci dobyli Tobruk (1941) 

* Vylodění angloamerických vojsk u Anzia (1944) 

* Neúspěšný atentát na Leonida Iljiče Brežněva (1969) 



10 

 

 

2
3
. 
le

d
n
a * Český kníže Soběslav II. porazil Fridricha I. v bitvě u Loděnice (1179) 

* Druhé dělení Polska (1793) 

* Založení České akademie věd a umění (1890) 

* Začátek tzv. sedmidenní války o Těšínsko mezi ČSR a Polskem (1919) 

 

2
4
. 
le

d
n
a * Zvolení Matyáše Korvína uherským králem (1458) 

* Sesazení Albrechta z Valdštejna z funkce vrchního velitele vojsk (1634) 

* Narodil se pruský král Fridrich II. Veliký (1712) 

* V Anglii založena 1. skautská organizace The Boy Scouts (1908) 

 

25. ledna 

* Začal vycházet Ottův slovník naučný (1888) 

* Založení nejstarší české nadace Nadání Josefa, Marie a Zdenky 

Hlávkových (1904) 

* Zahájení 1. zimních olympijských her v Chamonix (1924) 

 

2
6

. 
le

d
n

a 

* Podpis Karlovického míru mezi rakouskými Habsburky a Turky (1699) 

* První veřejné televizní vysílání (1926) 

* Podpis německo-polského paktu o neútočení (1934) 

* Poprava dalších československých odbojářů a spolupracovníků Anthropoidu 

v KT Mauthausen (1943) 

* Volba Václava Havla 1. českým prezidentem (1993) 

 

27. ledna 

* Konec blokády Leningradu (1944) 

* Osvobození koncentračního a vyhlazovacího tábora Osvětim (1945) 

* Podpis dohody o ukončení války ve Vietnamu (1973) 

 

28. ledna 

* Zemřel francký král a římský císař Karel Veliký (814) 

* Novým českým knížetem zvolen Vratislav II. (1061) 

* Zemřel anglický král Jindřich VIII. (1547) 

* Objevení Antarktidy (1820) 

* Popraven velitel KT Osvětim a Majdanek A. Liebehenschel (1948) 

* Podpis tzv. Anticharty (1977) 

 

29. ledna * Zemřel český kníže Soběslav II. (1180) 

 

30. ledna 

* Poprava anglického krále Karla I. (1649) 

* Konec tzv. sedmidenní války o Těšínsko mezi ČSR a Polskem (1919) 

* Jmenování A. Hitlera říšským kancléřem (1933) 

 

31. ledna 

* Otevření Měšťanské besedy v Praze (1846) 

* Stanovení demarkační linie mezi ČSR a Polskem (1919) 

* Německá kapitulace u Stalingradu (1943) 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ředitel zoo kárá ošetřovatele šelem: 

„Copak jste se zbláznil? Celé odpoledne jste nechal tygří klec otevřenou dokořán!“ 

„Ale prosím vás, kdo by chtěl ukrást tygra?“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V první třídě se baví Karlík s Jeníkem o strašidlech. „To já na strašidla nejen nevěřím,“ 

vložil se do rozhovoru Pepíček, „ale já se jich dokonce ani nebojím!“ 

 

 

 

 

 

 

 

Lord si pořídil závodního koně. Před dostihem ho nechá vyšetřit veterinářem. „Tak co, 

doktore, myslíte, že s ním budu moci závodit?“  

„Samozřejmě. Dokonce bych tipoval, že ho porazíte.“ 

 

 

 

 

„Už jste to slyšela, paní Pokorná? 

Soused Kankrlík nadobro zanechal 

kouření!“ 

„Tomu nevěřím, takový náruživý 

kuřák!“ 

„Je to tak! Svou poslední cigaretu 

zamáčkl včera večer o čerpadlo při 

tankování benzinu.“ 

 

„Pořád mě bolí žaludek,“ stěžuje si Jirka 

kamarádovi. 

„Z toho si nic nedělej. To je jistě tím, že 

ho máš prázdný.“ 

„Aha, proto tebe tak často bolí hlava!“ 

 

„Proč jsi nebyl včera venku, Tomáši?“ 

„Musel jsem pomáhat tátovi dávat hnůj na 

jahody.“  

„Cože, hnůj? My si na ně vždycky dáváme 

šlehačku…“ 

 

Přijde maminka s dcerou k lékaři: „Pane 

doktore, moje holka má strašně vykulené 

oči. Co s tím mám dělat?“ 

„To nic není, doporučuji povolit gumičku 

ve vlasech.“ 

 

„Včera jsem si tu u vás koupila tužkové 

baterie,“ stěžuje si v obchodě rozzlobená 

zákaznice.  

„A v čem je problém?“ ptá se prodavač. 

„Problém je v tom, že vůbec nepíšou!“ 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2.- SUDOKU → 9 + 2 + 7 + 5 = 23 

3. – NAJDI 5 ROZDÍLŮ 

1) Dolní písmeno Q. 2) Koruna. 3) Náušnice. 4) Vlasy. 

5) Orámování (vpravo dole). 

4.- SLOUČENKA → VES + MÍR = VESMÍR 

 

 

1) Přemysl Otakar I. vládl jako král v letech 1198 – 1230.  

Za jeho panování byl podepsán důležitý dokument zvaný Zlatá bula 

sicilská, který potvrzoval dědičnost titulu českého krále.  

Ve kterém roce k podpisu došlo? 

a) 1208 

b) 1212 

c) 1216 

 

2) Marie Terezie byla jedinou českou královnou.  

Zasloužila se o mnoho patentů, mezi které patřilo například povinné 

používání příjmení nebo zavedení povinné školní docházky.  

Kolik dětí panovnice porodila? 

a) 10 

b) 13 

c) 16 

 

3) Synem Marie Terezie byl Josef II., 

který po ní nastoupil na trůn.  

I on zavedl celou řadu patentů.  

Který z následujících mezi ně nepatřil? 

a) Zrušení nevolnictví 

b) Robotní patent zkracující pracovní den 

na 8 hodin v zimě a 12 hodin v létě 

c) Toleranční patent umožňující 

náboženskou svobodu 
 

4) Jméno Karel IV. zná každý žák základní školy.  

Mezi jeho významné počiny patří i to, že nechal postavit Karlův most.  

Ve kterém roce stavba památky započala? 

a) 1357 

b) 1359 

c) 1361 
 

5) Rudolf II. vládl na pozici českého krále v letech 

1575 – 1611.  

Z hlediska politiky úspěšným vládcem nebyl.  

Zajímal se hlavně o astronomii, matematiku, fyziku 

a chemii.  

Proč se ve svém životě nikdy neoženil? 

a) Měl k manželství odpor 

b) Prošel si nešťastnou láskou  

a na ženy zanevřel 

c) Žádná žena s ním nevydržela 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 9/2024-2025: 

1.- SKRÝVAČKY – ŠKOLNÍ POJMY 

 1) PENÁL, 2) PRAVÍTKO, 3) TUŽKA, 

 4) KŘÍDA, 5) TABULE 

 

 

 


